
Konference k přípravě Implementačního plánu 

ke Strategii adaptace hl. m. Prahy na 

klimatickou změnu

Akademie věd ČR, 12.12. 2017

Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i. 

Oddělení společenského rozměru globální změny 

Hodnocení přínosů přírodě blízkých 

řešení pro implementaci Strategie 

adaptace hl. m. Prahy na klimatickou 

změnu 

David Vačkář & Eliška Krkoška Lorencová, Adam Emmer, Jan Daněk



Úvod 

 Přírodě blízká (ekosystémová) opatření poskytují vícenásobné přínosy 

společnosti 

 Tyto přínosy můžeme kvantifikovat různým způsobem (biofyzikální, 

ekonomická a společenská hodnota) za použití různých metod 

 Analýza přínosů a nákladů (CBA) umožňuje porovnat přínosy opatření 

s vloženými náklady 



Ekologicky inteligentní města: využití ekosystémových 

služeb  

Ekosystémy 

Společnost  

Státní správa Občané a trh 

Technologie 

infrastruktura   



Regulace tepelného 
ostrova města

Regulace teploty Regulace odtoku vody

Zadržování půdy
a prevence sesuvů 

Tlumení povodní 

Regulace kvality 
ovzduší 

Ukládání uhlíku 

Estetické hodnoty

Rekreace 

Snižování hluku

Čištění vzduchu

Biotopy a biodiverzita

Ekosystémové služby ve městě 

Regulace klimatu





Analýza přínosů a nákladů (Cost-benefit analysis, 

CBA)

Analýza přínosů a nákladů je ekonomickým nástrojem pro 

zhodnocení společenské přijatelnosti jednotlivých typů 

investic. Analýzou celkových nákladů a přínosů CBA 

stanovuje dopady investic na blahobyt, při zohlednění 

celospolečenských nákladů a přínosů. 

CBA vyžaduje hodnoty na společném měřítku nebo 

jmenovateli (obvykle peněžní / monetární hodnoty). To 

umožňuje přímé srovnání nákladů a přínosů spojených s 

projektem



Analýza přínosů a nákladů



CBA Analýza přínosů a nákladů 

V CBA se obvykle počítá několik indikátorů, Ekonomická čistá současná 

hodnota (ENPV), Ekonomická míra návratnosti (ERR) a poměr zisku / nákladů 

(poměr B / C). 

 Ekonomická čistá současná hodnota (ENPV): rozdíl mezi diskontovanými 

celkovými sociálními přínosy a náklady;

 Ekonomická míra návratnosti (ERR): míra, která vytváří nulovou hodnotu 

pro ENPV;

 Poměr B / C, tj. poměr mezi diskontovanými ekonomickými přínosy a 

náklady.

 

 




N

t
t

tt CB
NPV

0 1 



CBA Analýza přínosů a nákladů 

Přínos Metoda hodnocení 

Zlepšený zdravotní stav Stanovené preference

Projevené preference (metoda hedonické mzdy)

Náklady na nemocnost 

Zvýšená rekreační hodnota Metoda cestovních nákladů 

Přenos hodnot 

Zachování biodiverzity a 

biotopů 

Stanovené preference (podmíněné hodnocení) 

Přenos hodnot 

Snížení rizika poškození 

nemovitostí

Zamezení poškození 

Pojistné škody

Zvýšení hodnoty nemovitostí Hedonické oceňování 

Stanovené preference 



Přínosy zelené infrastruktury 

Jeden strom může ročně ušetřit 

39 kWh elektřiny a 460 kWh plynu

Odstranit 42 – 210 kg ha-1

znečišťujících látek za rok (PM10, SO2, 

NO2, O3 )

Uložit 2 – 5 tun uhlíku na hektar za 

rok

Zadržet  vodu v objemu 167 – 850 m3

ha-1 za rok. 



Ekonomická hodnota ekosystémových služeb 

Služba Kč na m2 za rok (2016)  

1. Regulace kvality ovzduší a znečištění 1,60

2. Ukládání uhlíku (roční tok) 0,98

Zásoba uhlíku (celková) 7,74

3. Snížení přívalového odtoku 2,28

4. Regulace teploty a úspory energie 3,50

5. Rekreace a další kulturní služby 15,66

6. Pozitivní zdravotní efekty 46,72

Celkem (bez zásoby uhlíku a zdravotních efektů) 24,02



WEBOVÁ APLIKACE pro adaptační opatření 

(www.opatreni-adaptace.cz)

Cílem aplikace je 

poskytnout informace o 

vhodných přírodě 

blízkých adaptačních 

opatřeních v návaznosti 

na hlavní rizika změny 

kimatu. 

Aplikace může   podpořit 

rozhodovací procesy ve 

městech poskytnutím 

uceleného souboru 

informací o vlastnostech 

a přínosech těchto 

opatření



WEBOVÁ APLIKACE – databáze opatření

Přírodě blízká opatření relevantní v podmínkách prostředí měst ČR

Jednotlivá opatření ve formě tzv. karet opatření

Vyhledávání v databázi opatření:

 Hrozby spojené se změnou klimatu (vlny horka a UHI; říční povodně; přívalové 

srážky, nedostatečné zasakování srážkové vody a bleskové povodně; 

nedostatek vody, sucho)

 Hlavní přínosy opatření (regulace teploty; retence srážkové vody; regulace 

kvality ovzduší; protihluková funkce; protierozní funkce; produkce plodin ...)

 Časová náročnost realizace (krátkodobá; střednědobá; dlouhodobá)

 Realizace opatření z hlediska úrovně realizujícího subjektu (individuální –

občan, firma, NGO; obecní; krajská a národní) 





KARTY OPATŘENÍ

Celkem 19 karet

Každá karta obsahuje: 

Popis opatření

Požadavky na realizaci

Náklady na realizaci a údržbu

Užitky plynoucí z realizace opatření (hledisko ekosystémových 

služeb, další užitky / úspory)

Biofyzikální hodnoty vybraných užitků

Bariéry a omezení realizace

Odkazy na relevantní literaturu





Děkuji za pozornost 

Konference k přípravě Implementačního plánu ke 

Strategii adaptace hl. m. Prahy na klimatickou změnu


